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سال ها پیش فیلم های علمی -تخیلی ما را 
به دنیایی پر از فناوری های عجیب و غریب 
که به نظر خیلی دور از واقعیت می رســید 
می بردند، ولی حالا آن دنیای تخیلی دور از 

تصور روزبه روز بیشــتر به واقعیت نزدیک 
می شود. آنچه در فیلم های تخیلی پیشگویانه 
به نظر می رسید حالا به واقعیت پیوسته است. 
لیزا یاژک، استاد مطالعات علمی- تخیلی در 
جورجیا تک، می گوید: ایــن ژانر زمانی در 
بهترین حالت خود قرار می گیرد که مانند یک 
آینه سرگرم کننده بتواند آنچه قرار است در 

دنیای واقعی تجربه کنیم را نشان مان دهد.

او معتقد اســت ما به عنوان مخاطب عاشق 
فیلم های علمــی- تخیلی هــم در حالت 
خوش  بینانه و هم بدبینانه هستیم چرا که این 
فیلم ها مانند آزمایشگاهی مجازی است که 
در آن می توانیم بهترین و بدترین فناوری  ها 
را در یک محیط امن و سرگرم کننده تجربه 

کنیم. 
فیلم هایی ماننــد Gattaca، Her و حتی 

کمدی ترسناک M3GAN یک پیشگویی 
کامل اســت از تأثیر پیشــرفت سریع در 
ویرایــش ژن و هوش مصنوعــی در آینده 

زندگی ما. 
در همین حال، فیلم  هــای هیجان  انگیزی 
مانند سرایت )Contagion( حتی واقعی تر 
از چیزی است که دنیا پس از شیوع بیماری 

کووید-19 تجربه کرد.

تخیلی  های دیروز، واقعی های امروز
طی سال های اخیر بسیاری از اتفاقاتی که در فیلم های علمی-تخیلی به تصویر درآمده بود در دنیای فناوری تبدیل به واقعیت شد

مدیرعامل  شرکت خالق ChatGPT در شهادت خود مقابل کنگره آمریکا اعلام کرد فناوری هوش مصنوعی باید مدیریت شود
درخواست وضع قانون برای هوش مصنوعی 

 OpenAI حضور ســم آلتمن، مدیرعامل شرکت
هوش 

مصنوعی
 به عنوان خالق پلتفرم مشــهور هــوش مصنوعی

ChatGPT در کنگره آمریکا این روزها حســابی  
جنجالی بوده است. روز سه شنبه آلتمن به عنوان چهره مشهور در 
دنیای فناوری به میان سیاستمداران آمریکایی رفت تا به سؤال های 

آنها درباره هوش مصنوعی و تهدیدهای آن برای آینده پاسخ دهد.
به گزارش بی بی سی، مدیرعامل OpenAI که در حضور یک کمیته 
از مجلس سنا شهادت می داد از قانونگذاران آمریکایی خواسته است 

که برای صنعت هوش مصنوعی قانون وضع کنند.
طی ماه های گذشته چندین سرویس هوش مصنوعی جدید معرفی 
شده و تقریبا دیگر روزی نیست که صحبت از این فناوری به میان 

نیاید.
در جلســه کنگــره، ســناتور »ریچارد 

بلومنتال« که ریاســت این نشست 
را بر عهده داشــت، جلســه را 
با ویدئویــی آغاز کــرد که با 
اســتفاده از مدل های هوش 
مصنوعی از خود او ســاخته 
شــده بود. در ادامه، »ســم 

 ،OpenAI آلتمن«، مدیرعامل
در صحبت هــاي آغازیــن خــود 

گفــت: معتقدیم مزایــای ابزارهایی 
که تاکنون پیاده ســازی کرده ایم، 
بسیار بیشتر از معایب آن است؛ 
اما فکــر می کنیم کــه مداخله 

قانونی از سوی دولت برای کاهش 
ریسک های فزاینده این مدل های 

قدرتمند حیاتی خواهد بود.
آلتمن اعلام کرده که باید یک آژانس 

جدید برای صدور مجوز کار شــرکت های هوش مصنوعی تشکیل 
شود.

نهادی برای کنترل هوش مصنوعی 
ایجاد نهــادی تازه برای کنتــرل صنعت هــوش مصنوعی یکی از 
مهم ترین ایده های مطرح شــده در این جلسه بود. آلتمن پیشنهاد 
داد که این نهاد اختیارات مختلفی داشته باشد و به شرکت ها برای 
فعالیت و عرضه محصولات مختلف مجوز دهد یا مجوز آنها را باطل 
کند. او با ابــراز نگرانی درباره وضعیت فعلــی گفت: صنعت هوش 
مصنوعی می تواند آســیب های بزرگی به جهــان وارد کند. گری 
مارکوس که به عنوان محقق هوش مصنوعی از دانشــگاه نیویورک 
در این جلسه حضور داشــت، گفت دولت می تواند نهادی شبیه به 
ســازمان غذا و دارو )FDA( ایجاد کند تا با بررســی سطح ایمنی 
محصولات هوش مصنوعی، پیش از عرضه آنها تصمیم بگیرد که 

یک محصول می تواند در دسترس عموم قرار بگیرد یا خیر.

نیاز به شفافیت
 IBM کریستینا مونتگومری، مدیر بخش حریم خصوصی
که دیگر مهمان این جلسه بود، درباره نیاز به شفافیت در 
صنعت هوش مصنوعی صحبت کرد. او گفت کاربران باید 
بدانند که چه زمانی درحال صحبت با هوش مصنوعی هستند. 
او همچنین گفت شــرکت ها باید 
مسئول عرضه ابزارهایی باشند که 
با کمک هوش مصنوعی در مباحثی 
مثل انتخابات اطلاعات نادرســت 
نشر می دهند. او چندین پیشنهاد برای 
چگونگی اعمال مقررات بر این صنعت توسط 
یک ســازمان جدید ارائه کرد که کار آن ازجمله اعطا یا سلب 

مجوز کار شرکت های هوش مصنوعی خواهد بود.

زهرا خلجیفناوری
روزنامه نگار

استفاده از گوشی های هوشمند 
برای تشخیص زودهنگام آلزایمر

 محققان مرکز پزشــکی UT Southwestern می گویند 
فناوری های جدیدی که می توانند تغییرات ظریف در صدای 
بیمار را ثبت کنند، ممکن اســت به پزشکان در تشخیص 
اختلالات شــناختی و بیماری آلزایمر قبل از شروع علائم 
کمک کنند. به گزارش نوروســاینس نیــوز، ایهاب هاجر، 
 UT Southwestern پروفســور نورولوژی در دانشــگاه
می گوید: تمرکز ما بر شناسایی تغییرات ظریف زبان و حس 
شنیداری بود که در مراحل اولیه بیماری آلزایمر وجود دارد 
اما به راحتی توسط اعضای خانواده یا پزشک مراقبت های 

اولیه فرد قابل تشخیص نیست.

فرایند تحقیق
محققان از ابزارهای پیشرفته یادگیری ماشین و پردازش 
زبــان طبیعی )NLP( بــرای ارزیابی الگوهــای گفتار در 
206داوطلب شرکت کننده در این مطالعه استفاده کردند 
که از میان آنها 114نفر معیارهای زوال شــناختی خفیف 
داشتند و 92نفر بدون آسیب بودند. نکته قابل توجه در این 
ماجرا امکان استفاده از گوشی های هوشمند برای انتقال و 

تحلیل اطلاعات بود.
این تیم ســپس یافته ها را با نشــانگرهای زیســتی رایج 
مورد استفاده برای تعیین اثربخشــی آنها در اندازه گیری 
اختلال تطبیق داد. به شرکت کنندگان در مطالعه چندین 
تست ارزیابی شناختی اســتاندارد دادند و از آنها خواسته 
شــد که یک توصیف یک تا 2دقیقه ای از یــک اثر هنری 
را ضبط کننــد. تیم تحقیقاتــی تجزیه و تحلیــل، گفتار 
شــرکت  کنندگان را بــا نمونه های مایع مغــزی نخاعی و 
اسکن های MRI مقایسه کرد تا مشخص کند که نشانگرهای 
زیســتی صدای دیجیتال تا چه اندازه اختلالات شناختی 
خفیف و وضعیت و پیشــرفت بیماری آلزایمر را تشخیص 

می  دهند.

تشخیص زودهنگام
دکتر هاجر می گوید: قبل از توســعه یادگیری ماشــین و 
NLP، مطالعه دقیــق الگوهای گفتار در بیماران بســیار 
سخت بود و اغلب هم موفقیت آمیز نبود، زیرا تغییرات زبانی 
در مراحل اولیه بیماری بیشتر برای گوش انسان غیرقابل 
تشخیص است. این روش جدید آزمایش در تشخیص افراد 
دارای اختلال شناختی خفیف و به طور خاص در شناسایی 
بیماران مبتلا به نشانه های بیماری آلزایمر به خوبی عمل 
کرد حتی آنهایی را که با استفاده از ارزیابی های شناختی 
اســتاندارد قابل تشــخیص نبودند. در طول این مطالعه، 
محققان کمتــر از 10دقیقه را صرف ضبــط صدای بیمار 
کردند. آزمایش  های عصبی روان  شــناختی سنتی معمولا 
چندین ساعت طول می کشــد تا انجام شوند. دکتر هاجر 
گفت: این مطالعه هرچند به تحقیقات بیشتر و گسترده تر 
نیاز دارد اما استفاده از هوش مصنوعی و یادگیری ماشینی 
برای مطالعه صداهای ضبط شده می تواند ابزار غربالگری 
آسانی برای افراد در معرض خطر باشد. به ویژه افرادی که از 
سالمندان مراقبت می کنند. تشخیص  های اولیه به بیماران 
و خانواده ها زمان بیشــتری جهت برنامه ریزی برای آینده 
می دهد و به پزشکان نیز انعطاف  پذیری بیشتری در توصیه 

مداخلات سبک زندگی امیدوارکننده می دهد.

هوش مصنوعی بر بستر پلتفرم
 براســــاس یـــــک مطالعـــــه در ســــال2020 در

Annals of Internal Medicine، بــرای هــر ویزیت بیمار، 
پزشکان به طور متوسط 16دقیقه و 14ثانیه را صرف استفاده 
از پرونده الکترونیک سلامت جهت بررسی داده ها و یادداشت 
برداری می کنند. Navina، یک شرکت فناوری پزشکی مستقر 
در نیویورک، ابزار هوش مصنوعی ایجاد کرده است تا به پزشکان 
کمک کند که بخشــی از آن زمان را پــس بگیرند و اطمینان 
حاصل کنند که داده های مهم از دست نمی  روند. رونن لاوی، 
 Navina مدیرعامل این شرکت توضیح داد که این پلتفرم که
نامیده می شــود، از هوش مصنوعی مولد بــرای تغییر نحوه 
اطلاع رسانی داده ها به تعامل پزشک و بیمار استفاده می کند. 
لاوی گفت که هدف اصلی شرکت از رساندن هوش مصنوعی 
به نقطه مراقبت اولیه این بود که تعامل بیمار و ارائه دهنده را با 
درک عمیق بیمار در زمان کمی که در اختیار دارند، معنادارتر 

و مؤثرتر کند.

قابلیت های هوش مصنوعی برای پردازش داده
هوش مصنوعی می تواند حجم بالایی از داده ها را در منابع 
پردازش و اصطلاحات پیچیده پزشکی را ساده تر و کوتاه تر 
کند. لاوی گفت که هــدف دوم این بود کــه Navina به 
پزشکان این امکان را بدهد که بینش خود را از روش های 
درمانی به روش هاي پیشگیرانه تغییر دهند. این می تواند 
به تشخیص زودتر عوامل خطر بیماری، سهولت تشخیص 
سریع تر و حتی نجات جان انســان  ها کمک کند. او گفت: 
Navina مجموعه کاملی از ابزارها را در اختیار پزشکان قرار 
می دهد که برای درک بالینی داده ها در مرحله مراقبت، قبل 

یا حین ویزیت بیمارشان نیاز دارند.
برنامه ناوینا پیش از این در مرکز پزشکان خانواده ویرجینیا 
استفاده شده بود و به پزشکان کمک می کرد تا بیماری  هایی 
که به طور بالقوه برای زندگی تهدید کننده هســتند مانند 
انواع دیابت با عوارض مزمن، بیماری مزمن کلیوی و چاقی 

مرضی را شناسایی کنند.

نتایج امیدوارکننده واکسن 
سرطان پانکراس 

محققان واکسنی شخصی  ســازی  شــده مبتنی بر پلتفرم 
mRNA برای بیماران مبتلا به سرطان لوزالمعده ساخته اندکه 
نتایج ایمن و مؤثری را در یک آزمایش کوچک نشان داده است. 
به گزارش ساینس الرت، واکسن  های شخصی سازی شده با ارائه 
دستورالعمل ها به سلول های خاص به آنها می  گویند پروتئینی 
تولید کنند که پاسخ ایمنی را تحریک کرده و به سلول های 
ســرطانی در پانکراس حمله کنند. ســرطان پانکراس یکی 
از کشــنده ترین انواع سرطان اســت که حدود 88درصد از 
افرادی را که به آن مبتلا می شوند، به کام مرگ می کشد. البته 
این سرطان یکی از چالش برانگیزترین انواع سرطان برای درمان 
نیز به حســاب می آید. حتی پس از جراحــی، در بیش از حدود 
90درصد از بیماران عود بیماری طی 7تا 9 ماه وجود دارد. با این 
حال، آینده درمان سرطان پانکراس و حتی پیشگیری ممکن 
است با این واکسن روشن تر باشد. گروهی از محققان و 
دانشــمندان شرکت BioNTech نشــان داده اند 
که واکســن های mRNA سفارشی ممکن 
است امیدی را در مبارزه با این نوع مرگبار 
ســرطان ایجاد کند. براساس این 
مطالعه کوچک که در مجله نیچر 
منتشر شد، واکسن ها باعث ایجاد 
پاســخ ایمنی مؤثر و پایدار در 
8نفر از 16شرکت کننده شدند. 
سیستم ایمنی بیماران با این 
واکســن یــاد می گیرند که 
چگونه سلول های سرطانی 
را تشخیص داده و با آنها 

مبارزه کنند.

بــه  نفتــی  دانش بنیان هــای  شــمار 
هم اکنــون  و  رســیده  ۵۵۰شــرکت 
۷۰درصد از قطعات راهبردی تجهیزات 
صنعــت حفاری ســاخت داخل اســت. 
رشــد ۳۵درصــدی تقاضــای انــرژی تــا 
ســال ۲۰۳۵ پیش بینــی می شــود کــه 
بخش اعظم این تقاضاها در حوزه نفت 

و گاز است.

550
شرکت

گوگل اعلام کرده که خط مشی مربوط به 
حساب های غیرفعال خود را به روزرسانی 
کرده اســت و قصد دارد حســاب هایی را 
که حداقل ۲سال غیرفعال بوده اند، حذف 
کنــد. غــول موتــور جســت وجو در پســت 
مربــوط بــه حــذف حســاب های قدیمــی 
گــوگل توضیح می دهــد که این دســته از 
حساب ها که برای مدت طولانی استفاده 
نشــده اند، به دلیــل اســتفاده از رمزهــای 
عبــور قدیمی تــر و ســاده تر و همچنیــن 
عدم وجــود احــراز هویــت ۲ مرحلــه ای، 

بیشتر در معرض خطر قرار می گیرند.
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سال

گروه هــای هکری مرتبط با کره شــمالی 
از ســال ۲۰۱۷، دارایی های رمــزارزی ای 
بــه ارزش ۷۲۱میلیــون دلار را از ژاپن به 
سرقت برده اند. وزیران دارایی و روسای 
بانک مرکزی کشــورهای گروه ۷ شــنبه 
هفتــه جــاری در بیانیه ای اعــلام کردند 
از تدابیــر بــرای مقابلــه بــا تهدیدهــای 
روبه رشــد فعالیت هــای غیرقانونــی 
عوامل دولتی مانند سرقت دارایی های 

دیجیتال حمایت می کنند.

۷2۱
میلیون دلار

فیبر نوری باید توسعه یابد
عیســی زارع  پور، وزیر ارتباطــات از افتتاح فاز 
نخســت پروژه توســعه فیبر نوری خبر داد. به 
گزارش ایرنا، وزیر ارتباطات گفت: توسعه شبکه 
فیبر نوری، زیرساخت توســعه کشور در چند 
دهه آینده است و لزوم توسعه فیبر نوری فارغ 
از فعالیت ســرویس های داخلی و خارجی در 
کشور اســت. زارع پور گفت: یکی از مهم ترین 
پروژه هــای وزارت ارتباطات، افتتــاح فاز اول 
پروژه فیبر نوری منازل و کسب وکارهاســت. 
در فاز اول، 3میلیون خانوار در حدود 100شهر 
تحت پوشش قرار گرفته اند که در 10شهر شاهد 
پوشــش بیش از 70درصدی هستیم. او با بیان 
اینکه خدمات دهی در شهرهای تحت پوشش 
به مردم آغاز خواهد شــد، گفــت: برنامه ریزی 
کرده ایم تا پایان ســال 8 تا 10میلیون خانوار 
تحت پوشش فیبر نوری قرار گیرند. بنابر اعلام 
او با توســعه فیبر نوری ظرفیت ارتباطات ثابت 
کشور به میزان قابل  ملاحظه  ای افزایش می یابد 
و کیفیت و ارتباطات ســرعت همراه نیز بیشتر 
خواهد شــد چراکه هم بار ارتباطــات از روی 
شبکه همراه برداشته می شود و هم اپراتورها با 
اتصال BTSها به فیبر نوری می توانند سرعت 
حداکثری را به مردم ارائه کنند. وزیر ارتباطات 
با تأکید بر شفاف  بودن پروژه توسعه فیبر نوری 
گفت مردم می توانند با مراجعه به وب  ســایت 
iranfttx.ir، مناطق تحت پوشــش فیبر نوری 

را مشاهده کنند.

پزشکی

عدد خبر

اینترنت

دانش

چند سال قبل فیلم 
Her کــه چندیــن 
جایزه مهــم را هم از 
آن خود کرد بسیاری 
از ما را نسبت به آینده 
بشر نگران کرد. اما حالا 
این فیلم تبدیل به واقعیت 

شده است.
در فیلم »Her« سامانتا یک سیستم عامل پیشرفته هوش مصنوعی 
است که پاســخ محبت های صاحب خود را می دهد. سامانتا عاطفه و 
نظرات و احساســات دارد و برای آن برنامه ریزی شده است. این یکی 

از معدود فیلم های علمی- تخیلی درباره هوش 
مصنوعی است که نشان می دهد روبات می تواند 
احساسات انســانی را تقلید کند و یا حتی واقعاً 
احســاس کند. حالا هم مدتی اســت که چت 
روبات های معروف مانند ChatGPT می توانند 
از نزدیک گفتار انســان را تقلیــد کنند و برای 
نوشتن مقالات، ساخت ویدئو و عکس و پاسخ به 
سؤالات پیچیده ای که کاربران مطرح می  کنند، استفاده شوند، اگرچه 
هنوز کامل نیستند. به تازگی هم شرکت های هوش مصنوعی مدل های 
ماشینی صدای افراد مشهور را تولید کرده اند که واقعا می توانند با شما 

صحبت کنند و به نوعی مانند Her همدم مصنوعی آدم ها شوند.

در   M3GAN ترســناک  فیلــم 
ســال2022 تولیــد شــد و ترس و 
دلهره زیــادی بــرای مخاطبانش به 
همراه داشت. M3GAN در واقع یک 
عروسک انسان نما است که از کودکی 
که پدر و مادر خود را در یک تصادف 

رانندگی از دست داده است مراقبت 
می کند ولی در میانه فیلم این کودک 
و این ربات بــا هم پیونــد خواهرانه 
می بندند. اما M3GAN وظایف خود 
را به عنوان خواهر بزرگ تر با سیستم 
عامــل اندرویــد به طــور خطرناکی 
جدی می گیرد و هر کسی که کودک 
را تهدید کند و یا بــه آن اعتماد کند 
به قتل می رســاند. در سال های اخیر 
ربات های مستقلی شــکل گرفته اند 
که غذا را تحویل می دهند و یا از طرف 
پلیس بمب  ها را خنثی می  کنند. البته 
 M3GAN ربات های تجاری به اندازه
واقعی نیستند. اما قابلیت های هوش 
مصنوعی که به عنوان هوش عمومی 
مصنوعی شناخته می شود به واقعیت 

نزدیک تر است.

در روزهــای اولیه 
همه  گیری بیماری 
کووید-19، بسیاری 
از مردم فیلم سرایت 
ســاخته اســتیون 
سودربرگ را به خاطر 
می آوردنــد. فیلمی که در 
سال2011 اکران شد و انتشار سریع یک ویروس 
کشنده در سراسر جهان را به تصویر می  کشید. 
در آن زمان انتشــار چنین ویروس وحشتناکی 

بعید به نظر می رسید. اما زمانی که کووید-19 دنیا را در سال2020 به انزوا 
کشاند، فیلم سرایت مانند یک نمونه پیشگویانه از آنچه یک ویروس کشنده 

همه گیر می تواند بر سر دنیا بیاورند عنوان شد. 
حتی قبل از کووید-19، کارشناسان آزمایشگاه 
ملی آرگون در ســال2012 فیلــم را به دلیل به 
تصویر کشیدن دقیق میزان کمبود منابع و تلاش 
جمعی که برای رســیدگی سریع به یک جامعه 
در زمان همه گیری نیاز اســت، ستایش کردند. 
فیلم ســرایت توسعه واکســن را به عنوان نقطه 
پایان همه گیری معرفی کرده بود، اتفاقی که در 
دوره بحران کووید-19 رخ داد. هرچند واکسن 
کووید-19 از بیش از 3میلیون مرگ جلوگیری 
کرده است، اما طبق یک مطالعه در سال2022، صدها هزار نفر همچنان به 

ویروس آلوده می شوند و چند صد نفر نیز جان خود را از دست می دهند.

 واقعیت
 پیدا کردن

 Her

آمادگی 
برای کووید-19  

با فیلم سرایت

از  رؤیا 
تا واقعیت 

اصلاح ژنتیک با 
 Gattaca

ترسناک مثل 
M3GAN

خطر برای مشاغل 
مدیرعامل OpenAI همچنین به تأثیری کــه هوش مصنوعی ممکن 
است بر اقتصاد بگذارد اذعان کرد؛ ازجمله این احتمال که فناوری هوش 
مصنوعی بتواند جایگزین برخی مشاغل شود که باعث بیکاری در برخی 

کسب وکارهای خاص خواهد شد.
او گفت: »هوش مصنوعی بر مشاغل اثر خواهد گذاشت. ما سعی داریم که 

در این مورد خیلی صریح سخن بگوییم.«
برخی از سناتورها در این جلسه استدلال کردند که قوانین جدیدی برای 

تسهیل شکایت مردم از OpenAI لازم است.
آلتمن به قانونگذاران گفت که نگران تأثیــر احتمالی هوش مصنوعی 
بر دمکراسی اســت و اینکه چگونه می توان از آن برای ارسال اطلاعات 

نادرست هدفمند در طول انتخابات استفاده کرد.

در سال1997 فیلم 
گاتــاکا با محتوای 
ژنتیک  اصــلاح 
اکــران شــد که 
الهــام گرفتــه از 

پروژه ژنوم انســانی 
و  ســال1990  در 

شبیه ســازی  موفق گوســفند دالی بود. فیلم 
جامعه ای را تصور می کــرد که از لحاظ ژنتیک 
در کمال گراترین حالت خود قرار دارد. ژنتیکی 
که در واقع به افراد دیکته شــده بود. این فیلم 
انعکاس پیشــرفت های اخیــر در ویرایش ژن 
است که برای سلامت انسان نویدبخش است. 

در این فیلم ویرایــش ژن به یک هنجار تبدیل 
می شود و شــخصیت  هایی که بدون آن به دنیا 
می  آینــد اعتبــاری ندارند چرا که پتانســیل 
بیشــتری برای اختلالات ارثی نسبت به افراد 
ویرایش شــده دارند. انســان  هایی که به طور 
ژنتیک مهندسی شــده اند نسبت به بسیاری از 
بیماری ها مصون هستند. گاتاکا حدود 15سال 
قبــل از معرفــی CRISPR-Cas9 به عنوان 
ابزاری برای ویرایش دقیق DNA انسان منتشر 
شــد. اگرچه CRISPR-Cas9 بیشتر برای 
اهداف تحقیقاتی اســتفاده می شــود، به نظر 
می رســد که تفاوت قابل  توجهــی در درمان 
اختلالات ژنتیــک ایجاد می کنــد. البته روند 
دستکاری پیشــگیرانه ژن های اسپرم، تخمک 
یا جنین انسان به گونه ای که در گاتاکا ویرایش 
ژن موروثی نامیده می شود، نگرانی های اخلاقی 

جدی را ایجاد کرده است.


